 Ayuntamiento de Vélez Malaga
} Area de Secretaria General G

JESUS LUPIANEZ HERRERA, CONCEJAL-SECRETARIO DE LA JUNTA DE
GOBIERNG LOCAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE VELEZ-MALAGA EN VIRTUD DEL
DECRETO DE ALCALDIA N° 1239/2012, DE 15 DE MARZO~

CERTIFICG: Que la Junta de Gobierno Local, en sesioén ordinaria celebrada el dia
19 de enero de 2015, entre otros, adoptd el siguiente ACUERDO:

“4.- CONTRATACION.- EXPEDIENTE PARA LA REVISION DE LA TARIFA TECNICA DEL
SERVICIO DE TRANSPORTE PUBLICO URBANG DE VIAJEROS DERIVADA DE LA
MODIFICACION DEL SERVICIO APROBADA POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EN SESION
DE FECHA 22 DE OCTUBRE DE 7012.- Conocido el expediente relativo al asunto
epigrafiado en el presente orden del dia.

Conocida [a propuesta de resolucién que formula el jefe de servicio del Area
de Contratacion con fecha 12 de enero de 2015, segun la cual:

“Visto que con fecha 22 de octubre de 2012, la Junta de Gobierno Local
aprobé la modificacion del Servicio de Transporte Urbano de Vélez-Malaga
propuesta por TRAVELSA con fecha 8-10-2012 y n® de registro de entrada 46.276 en los
términos sefalados por el Responsable del Control en su informe de fecha 1 de agosto de
2012, de forma que se reubicaba un autobis de la linea 4 en la linea 1, asumiendo
TRAVELSA el sobrecoste de expiotacidon gue dicha modificacién generaba sin repercutirlo
en la tarifa.

Visto que con fecha 18 de junio del 2014 el Concejai Delegado de
Transporte solicita de la Intervencién municipal que emita los informes econémicos
correspondientes para la revisién de la tarifa técnica derivada de la modificacién del
servicio aprobada por la Junta de Gobierno Local en sesién celebrada el 22 de octubre de
2012,

Yisto informe del Jefe de Servicio de Fiscalizacion y Organismo
Auténomos de fecha 28 de octubre de 2014, en el gue hace constar expresamente :

“7. Introduccion.

El presente informe se emite en respuesta a la Nota Interior del Concejal Defegado de
Transporte de fecha 18 de junio de 2014, en relacidn con la revisidn de la tarifa técnica del Servicio de
Transporte Publico Urbano de Viajeros derivada de la medificacidn del servicio aprobada por la Junta de
Gobierno Local en sesién celebrada el 22 de octubre de 2012, gue consistia en fa reubicacicn de un
autobus de la linea 4 en la iinea 1.

En primer jugar, debemos sefiaiar que en este acuerdo de fa junta de Gobierno Local no se
contempld la correspondiente actualizacidn de la tarifa técnica def servicio, al entenderse, tal como se
indicaba en la propuesta presentada por el concesionario (n® Registro Entrada 46.276 de 9 de octubre
de 2012), que la modificacion pretendida generaba, globaimente, un aumento de costes de escasa
cuantia que estaba dispuesto a asumir.

No obstante, al revisar, en los términos de |3 oferta econdmica que sirvié de base para la
adjudicacion, los célculos aportados per el concesionario en ef Anexo I de su propuesta, se cbserva
que la modificacidn aprobada origina una reduccion de los costes de explotacion del servicio.

Por otro lado, debemos recordar que, en el momento en gue se aprobo la modificacion cbjeto
de estudic, 1a tarifa vigente era la estabiecida por el acuerdo adoptado por la junta de Gobierno Local
en fecha 26 de abril de 2012, segun el cual, la tarifa “se fija en 1,84 euros, rigiendo la misma hasta ef
momento en que la linea del tranvia esté operativa, una vez analizado el comportamiento de la
demanda”.

A la vista de tode lo anterior v, de conformidad con lo establecide en la cldusula 9 del Pliego
de Clausulas Administrativas Particulares del Contrato de Gestidn def Servicio de Transporte Publico
tirbano de Viajeros en Vélez-Mélaga (PCAP}, en el presente informe trataremos de determinar la tarifa



vhhd, . . )
— Ayuntamiento de Vélez Malaga
Area de Secretaria General

técnica a aplicar para mantener el equilibrio econdmico de la concesidén tras la reubicacidn de un
autobis de iz linea 4 en la linea 1, hasta el momento en gue la linea del tranvia esté operativa, una
vez analizado el comportamiento de la demanda.

2. Determinacion de la nueva tarifa técnica.

En primer lugar, debemos fener en cuenta que el equilibrio econcmico de esta concesion queda
definido en el Plan Econdmico-Financiero y de Viabilidad (PEF) aportado por el contratista en su oferfa
(29 de marzo de 2005), el cual ha sufridc las siguientes modificaciones:

. Con motivo de la revision de la tarifa técnica para recoger el incremento def coste de
personal derivado de la puesta en funcionamiento del Sistema de Ayuda a la Explotacicn (acuerdo del
Pleno de la Corporacién de fecha 17/12/2008).

. Con motive de la revisidn de la tarifa técnica para recoger el incremento de coste derivado
de la adquisicion de la tercera unidad de tranvia (acuerdo del Pleno de la Corporacicn de fecha
298/07/2011).

. Con motivo de la revision de la tarifa técnica derivada de la Propuesta sobre “modificacion
de la concesion administrativa que regula el transporte plblico municipal” formulada por el Concejal
Delegado de Transporte, remitida a la Intervencién Municipal mediante nota interior def departamento
de Contratacién de fecha 6 de marzo de 2012, en la gue se definia una primera etapa en la que se
reforzaban las lineas de autobuses, generando un huevoe comportamiento de fa demanda de
transporte, cuyo estudio permitiria determinar el patrén de funcionamiento éptimo para la Linea 4
(tranvia), que permaneceria inactiva durante esa primera etapa{acuerdo de la Junta de Gobierno Local
de fecha 26 de abril de 2012)}.

Por la tanto, para determinar la tarifa técnica que mantendria el equilibrio econdmico de la
concesién tras la reubicacién de un autobus de la linea 4 en la linea 1, hasta el momento en que la
linea del tranvia esté operativa, una vez analizado el comportamiento de la demanda, debemos
cuantificar ias alteraciones que esta modificacion del servicio va a originar en la estructura de Ingresos
y gastos recegida en el PEF (actualizado con las modificaciones mencionadas).

A la vista de la documentacién presentada por Tranvia de Vélez, S.A., a la que haciamos
referencia en la Introduccién, asi como del informe emitido por el Jefe de Servicio de Infraestructura el
11 de octubre de 2012, la modificacién del servicio planteada supondria las siguientes alteraciones en
la estructura de costes anuales del PEF:

. Personal. Se reduce en 15.939,79 euros, pasando de 800.090,75 a 784.150,96 euros, debido
a una reduccion de 305,67 horas de frabajo, a 17,60 euros/hora.

. Mantenimiento autobuses. Aumenta en 2.652,75 euros, pasande de 116.964,I4 a
119.616,89 euros, debido a un incremento de 22.846,3 km recorridos, a (20.000/173.000) euros/km.

. Consumo combustible. Aumenta en 6.631,88 eurcs, pasando de 117.410,35 a 124.042,23
euros, debido a un incremento de 22.946,3 km recorridos, a {50.000/173.000) euros/km.

Una vez cuantificadas las alteraciones que esta modificacién def servicio va a originar en {a
estructura de costes recogida en el PEF y, a efectos de cifrar su impacto en la tarifa técnica,
utilizaremos el sigufente método, al igual que en revisiones anteriores:

. Introducir los nuevos datos de coste en el PEF (actualizado con las modificaciones mencionadas),
recogida en ef correspondiente fichero de hoja de calculo, con efectos desde el efercicio 2012.

. Incrementar la tarifa técnica a percibir desde el ejercicio 2012 en fa mencionada hoja de caiculo,
hasta restablecer fa Tasa Interna de Retorno (TIR) del accionista que aparecia iniciaimente en la oferta.

De este modo, para restablecer Ia TIR del accionista gue aparecia inicialmente en |3 oferta
{7.77%), hemos modificado la tarifa técnica, hasta situarla en 1,83 euros, obteniendo una TIR del
accionista del 7,56%.

Por todo lo anterior, entendemos que, para mantener el equilibrio econémico de la concesion,
en los términos de la adjudicacién, tras la reubicacién de un autobds de la ifnea 4 en la linea 1, hasta
el momento en que I3 linea del tranvia esté operativa, una vez analizado el comportamiento de fa
demanda, habria que aplicar una tarifa técnica de 1,83 euros.

La aprobacion de este nuevo valor de la tarifa técnica llevaria consigo la necesidad de
regularizar las cantidades facturadas por el contratista desde la efectiva implantacion de la
modificacion del servicio, la cual, segin nos indican desde el departamento de Infraestructura, tuvo
lugar el 12 de noviembre de 2012. En ias siguientes tablas se reflejan los importes a facturar por este
concepto:



T Ayuntamiento de Velez Mataga -~ -~ ¢
i Area de Secretaria General L Lo

2012 12/11 a 31/12 166,232 184 1,83 .1.692.32

2013 Ene - Dic 1.263.554 1.84 1,83 -12.635,54
Total (VA no incluido} -14.327,.86

2014 Ene 41.530 1,84 1,83 -415,30
2014 Feb ' 37.921 1,84 1,83 -379,21
2014 Mar 45229 1,84 1,83 -452,29
2014 Abr 47.385 1,84 1,83 -473,85
2014 May 48.340 1,84 1,83 -483,40

Total (IVA no incluido) -2.204,05

En dicho informe se concluye por Tanto :

“Por todo lo anterior, entendemos gque, para mantener el equilibrio
econémico de la concesion, en los términos de la adjudicacion, tras la reubicacion
de un autobds de la linea 4 en la linea 1, hasta el momento en que la linea del
franvia esté operativa, una vez analizado el comportamiento de la demanda,
habria que aplicar una tarifa técnica de 1,83 euros”. {actualmente en 1.84)}

Visto Informe 11.14, de 4 de noviembre de 2014 dei jefe de Servicie del
Area de Contratacién <«SOBRE REVISION TARIFA TECNICA DEL SERVICIO DE
TRANSPORTE PUBLICO URBANO DE VIAJEROS DERIVADA DE LA MODIFICACION DEL
SERVICIO APROBADA POR LA JUNTA DE GOBIERNQ LOCAL DE 22 DE OCTUBRE DE 2012 »
con el siguiente contenido:

1.- CONSIDERACIONES PREVIAS,

Debemos partir del hecho de gue con fecha 22 de octubre de 2012, la junte de
Gobierno Local aprobd fa modificacién del Servicio de Transporte Urbano de Vélez-Malaga
propuesta por TRAVELSA de forma que se reubicaba un autobus de fa linea 4 en la linea 1,
asumiendo TRAVELSA el sobrecoste de explotacion que dicha modificacion generaba sin
repercutirlo en la tarifa.

No obstante, con posterioridad y al revisar los cdiculos aportados por el
concesionario en el Anexo Il de su propuesta, se observd (segun informe el jefe de Servicio
de Fiscalizacién y Organismos Auténomos) que la modificacidn aprobada originaba no un
sobrecosto para este Ayuntamiento (que el concesionario se ofrecié a asumir), sino una
reduccidn de los costes de explotacidn del servicio y en consecuencia y visto que el
concesionario obtendria, sin tener porgue, unos beneficios sensiblemente superiores a los
gue serian razonables (cuantificdde estos hasta el final de la cancesion  en
aproximadamente 237.441,44 euros) debia de restablecerse el equilibrio econdmico de la
concesion en los términos de la adjudicacion.



Ayuntamiento de Vélez Malaga

Area de Secretaria General

En consecuencia, y para lograr el equilibro economico de la concesicn tras la
reubicacion de un autobds de la linea 4 en ia linea 1 hasta el momento en que fa linea del
tranvia esté operativa y una vez analizado el comportamiento de la demanda {sequn
informa el Jefe de Servicio de Fiscalizacién y Organismos Auténomos) se deberfa de apficar
una tarifa técnica de 1,83 euros y no de 1.84 como actualmente se encuentra fijada.

Por otra parte la aprobacion de este nueve valor de la tarifa técnica llevaria también
consigo la necesidad de regularizar las cantidades facturadas por el contratista desde la
efectiva implantacién de la modificacién del servicio, lo cual tuvo lugar, segun indica el Area
de Infraestructura, el 12 de noviembre de 2012

Por todo ello se considera que, el acuerde de la junta de Gobierno Local por el que
se aprobé la modificacién del Servicio de Transporte Urbano de forma que se reubicaba un
autobis de ia linea 4 en la linea 1, deberia haber incluido también un apartade segundo en
el cual se acordara en consecuencia la modificacion de la tarifa Técnica (fijando esta en
1.83 euros), a la vista de que la modificacidn acordada originaba una reduccidn de los
costes de explotacion del servicio en los términos de la adjudicacion y no unos sobrecostes.

Es evidente pues que ef no revisar la Tarifa como consecuencia de esa modificacion
originaba un perjuicio econdmico para este Ayuntamiento y en consonancia un
enriguecimiente injusto para el concesionario. En definitiva originaba el desequilibrio
econdmico de fa concesidn.

2.« LEGISLACION APLICABLE.

La Disposicion Transitoria Primera de la Ley de Contratos del Sector Pablico (LCSP)
establece en su apartado 29 que,”...los contratos administrativos de adjudicadoes con
anterioridad en la entrada en vigor de la presente Ley se regirdn, en cuanto a sus efectos,
cumplimiento y extincidn, incluida su duracién y régimen de prorrogas, por la normativa
anterior”,

ia normativa anterior {y por tanto de aplicacién para el presente supuesto) esta
constituida esenciaimente por ef Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el gue
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos de fas Administraciones Publicas
(TRLCAP) v el Real Decreto 1098/2001. de 12 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas (RGTRLCAP).

*Pliege de Clausulas Administrativas Particulares {(que forma parte del
Contrato de Gestién del Servicio de Transporte Publico de Viajeros en Vélez
Malaga).

as

La Clausula 37 del PCA establece exprsamente: en relacion al
economico de la Concesion” :

EFquilibrio

“Fl régimen econdmico del presente contratc deberd mantener el equilibrio
econdémico-financiero de la concesidn en los términos que sean considerados para la
adjudicacién, teniendo en cuenta el interés general y el interés del concesionario de
conformidad con o previsto en la presente clausula.

La Administracion podra restablecer ef equilibrio econémico financiero del contrato,
en beneficio de la parte que corresponda, exclusivamente en los siguientes supuestos:

1.- Cuando la Administracidn modifique, por razones de interés publico, las condiciones
establecidas en el presente pliego.

2.- Cuando causas de fuerza mayor o actuaciones de la Administracién determinaran de
forma directa la ruptura sustancial de la economia de la concesion.

3.- Cuando se produzcan el resto de circunstancias expresamente previstas en el presente
Piiego.



3y Ayuntamiento de Vélez Malaga
Area de Secretaria General

En los supuestos en gue proceda, salvo que se dég a la resolucién de la concesién
en su caso, el restablecimiento del equilibrio econé-rﬁfife..ﬂ.,‘g:e la concesién, se realizard
mediante la adopcion de alguna de las medidas siguientes: ™

1.- Modificacién de las tarifas establecidas.

2.~ Perrnitiendo aprovechamientos comerciales, de alguiler de espacios, publicidad o de otro
tipo.

3.- Cualquier otra modificacién de las cldusulas de contenido economico del presente
pliego.

4.- La combinacién de alguna de las medidas descritas en los apartados anteriores”.

3.~ CONSIDERACION JURIDICAS:

a) Def restablecimiento del equilibrio econdmico a favor del Ayuntamiento

En el &mbito local, la bilateralidad del principiv de restablecimiento del equilibro de
la concesidn estd formulada legalmente en el Reglamento de Servicios de las Corporaciones
Locales, cuyo art. 127.2.2.b prevé expresamente que el restablecimiento del equilibrio
econémico concesional debe garantizarse cuando «tCircunstancias sobrevenidas e
imprevisibles determinen, en cualquier sentido, fa ruptura de la economia de la concesion».

Se trata de un principio que, de acuerdo con fa doctrina reiterada del Tribunal
Supremo, deriva directamente de los principios generales de la contratacion de «buena fe»,
equivalencia sinalagmdtica de las prestaciones», «rebus sic stantibys» y «enriquecimiento
injustos; por lo que ha de aplicarse en todos los contratos concesionales.

Los requisitos generales para que opere el restablecimiento del equilibrio
econémice se recogen con mejor precision en el RS que la normativa de contratacion
estatal.

Por nuestar parte, el propio PCAP regulador def contrato de referencia incluye Ia
posibilidad de que la Administracién restablezca el equilibrio econdmico financiero del
contrato, en beneficioc de la parte que corresponda (en este caso en beneficio del
Ayuntamiento).

Ante este supuesto el Ayuntamiento solicité del concesionario toda aquella
documentacién de la concesién que considerd necesaria y tras el estudio de la informacion
econdmica de la misma, ha podido constatar que la modificacidon del servicio aprobada por
fa JGL no originaba un sobrecosto para este Ayuntamiento sino una reduccién de los costes
de explotacién del servicio, y en consecuencia, el concesionario obtendria, sin tener
porque, unos beneficios sensiblemente superiores a los que serfan razonables, cuantificado
estos hasta el final de la concesién en aproximamadamente 237.441,44 euros.

Por todo ello se ve necesario restablecer el equilibro econémico de la concesidn,
pues el hecho de no hacerlo seria permitir el enriquecimiento injusto de un particular a
costa del interés general municipal; algo que podria ser incluso constitutivo de delito.

La propia clausula 37 del PCAP sefiala que en los supuestos en gue proceda el
restablecimiento del eguilibric econdmico financierc del contrato, en beneficio de la parte
que corresponda, se realizaré mediante la adopcidn de alguna de las medidas siguientes:

1.- Modificacion de las tarifas establecidas.

2.- Permitiendo aprovechamientos comerciales, de alquifer de espacios, publicidad
o de ctro tipo.

3.- Cualquier otra modificacidn de las cléusulas de contenido econdmico del
presente pliego.



ol . ., .
= Ayuntamiento de Vélez Malaga
¥ Area de Secretaria General

4.- La combinacién de alguna de las medidas descritas en los apartados anteriores”.

Visto ef informe del Jefe de Servicio de Fiscalizacién y Organismeo Autonomos af
concluir que ... “Por todo lo anterior, entendemos que, para mantener el equilibric
ecandmico de la concesion, en los términos de la adjudicacion, tras la reubicacion de un
autobds de la linea 4 en la linea 1, hasta ef momento en que la linea del tranvia esté
operativa, una vez analizado el comportamiento de la demanda, habria que aplicar tuna
tarifa técnica de 1,83 euros”, ...... parece inclinarse por la opcién de la modificacién
de las tarifas establecidas, filando esta en 1.83 euros {estando actualmente en 1.84)
tal vy como lo hace también el Concejal Delegado de Transporte al solicitar de fa
Intervencién municipal que emita los informes econdmicos correspondientes para la
revision de la tarifa técnica derivada de la modificacidn del servicio aprobada por fa Junta
de Gobhierno Local en sesién celebrada el 22 de octubre de 2012.

A la vista de lo expuesto y a juicio de éste Tecnico, se dan los requisitos exigidos
por ef PCAP (que forma parte del contrato en vigor) para que el érgano competente de la
Corporacién pueda acordar la modificacion de la tarifa técnica conforme a la Clausula 37 de
mismo, como medio de restablecer el equilibrio econdmico de la concesién como
consecuencia de la adopcidén por la JGL del acuerdo de modificacidn del servicio de
transporte, siempre que se cumplan los requisitos exigidos y gue en el expediente obren los
documeritos e informes sefalados en las disposiciones vigentes que le sean de aplicacidn.

En este sentido, el acuerdo gue se adopte, a juicio de éste Técnico, debe ser
complementario y continuacion del acuerdo adoptado por la Junta de Goblerno Local en
sesion celebrada el dia 22 de octubre de 2012, y mediante el cual se dispuso la reubicacion
de un autobds de la linea 4 en la linea 1, de tal forma que como quiera que dicha decision
conllevaba una reduccién de los costes de explotacién del servicio deberia tambien haberse
acordado en consonancia la medificacion de la tarifa técnica, (que el fefe de 5Servicio de
Fiscalizacidn fila ahora en 1.83 euros) como forma de restablecer el equilibrio econdmico
de la concesidn.

Es evidente que dada la situcion creada desde aquella fecha, el drgano competente
de la Corporacién deberia acordar también incoar el oportuno expediente para ! reintegro
de las cantidades facturadas por el contratista desde la efectiva implantacicn de la
modificacion del servicio; lo cual tuvo lugar, segun indica el Area de Infraestructura, el 12
de noviembre de 2012 y que ascienden segun informe def Jefe de Servicio de Fiscalizacion a
14.327,86 euros de ios ejercicios 2012 v 2013, v a 2.204,05 euros del efercicio del 2014.

b).- Del srgano competente.

Aunque en este punto pudiera existir una laguna juridica, al igual que se informo
con fecha 19 de octubre de 2012 respecto de la “Propuesta de TRAVELSA de reubicacidn de
un autobus de la linea 4 en al inea 17 - y al considerar que la cuestidn objeto de estudio es
complementaria y continuacién al acuerdo adoptade por la junta de Goblerno Local en
sesion celebrada el dfa 22 de octubre de 2012 - ef drgano competente de ia
Corporacioén pars acordar en consecuencia la modificacion de ia tarifa técnica en base a
gue el acuerdo adoptado conilevd una reduccidn de los costes de explotacion del servicio,
es la junta de Gobierno Local por aplicacidn de lo dispuesto en la Disposicicn Adicional
Segunda 3 del Texto Refundido de la Ley de Contratos de! Sector Publico (TRLCSP).

v en el gue se conciuye :

POR TODO ELLO ¥ A JUICIO DE ESTE TECNICO no existe inconveniente
desde ef punto de vista juridico para gue ef organo competente de la Corporacién
acuerde, a la vista de los informes gue cohran en ef expediente - previa audiencia
del contratista y fiscalizacion del gasto correspondiente de conformidad con lo dispuesto en
el articulo 102 RGLCAP y 114.2 del TRRL vy la emision de los informes previes y preceptivos
de [a Asesoria furidica y de la Intervencion de la Corporacién - ADOPTE ACUERDO POR EL
QUE, como acuerdo complementario y continuacion al adoptado por la junta de Gobierno
Local en sesién celebrada el dia 22 de octubre de 2012, y par el que se dispuso la



Y. . .
r—) Ayuntamiento de Vélez Malaga '

el gue

Area de Secretaria General

reubicacién de un autobds de la linea 4 en la linea 1,

No existe inconveniente desde el punto ista juridico para que el
organo competente de la Corporacion acuerde, a la vista de los informes que
obran en el expediente - previa audiencia del contratista y fiscalizacién del gasto
correspondiente de conformidad con lo dispueste en el articule 102 RGLCAP y 114.2 dei
TRRL y la emisidn de los informes previos y preceptivos de la Asesoria juridica y de la
intervencion de la Corporacién - ADOPTE ACUERDO POR EL QUE, como acuerdo
complementario y continuacién al adoptado por la junta de Gobierno Local en sesion
celebrada el dia 22 de octubre de 2012, y por el que se dispuso la reubicacién de un
autobus de la linea 4 en la linea 1,

* SF MODIFIQUE LA TARIFA TECNICA FIJANDO ESTA EN 1.83 EUROS, como
forma de restablecer el equilibrio econdmico de fa concesidn a la vista de que la decisidn
de reubicar un autcbus de ia linea 4 en al linea 1 conllevaba una reduccion de les costes de
explotacion del servicio.

* SE JNCOE EL OPORTUNQ EXPEDIENTE PARA EL REINTEGRO BE LAS
CANTIDADES FACTURADAS POR EL CONTRATISTA desde fa efectiva implantacion de la
medificacidn del servicio, lo cual tuve lugar, segin indica el Area de Infraestructura, el 12
de noviembre de 2012 y gue ascienden segin informe del Jefe de servicio de
Fiscalizacion y Organismo Auténomos a 14.327,86 euros de los ejercicios 2012 vy
2013, v a 2.204,05 euros del ejercicio def 2014.

Visto informe de Ia Asesoria Juridica n? 17/2014 de 11 de noviembre en
se concluye :

“Se considera gue nada obsta a que la junta de Gobierno Local, previa audiencia
del contratista y la emisidn de los informes y evacuacion de trémites que se sefialan en el
informe juridico del Area de Contratacién, se adopte acuerde complementario al contenido
en la sesidn celebrada en fecha 22 de octubre 2012 por el que se dispuso fa reubicacion de
un autobus de la linea 4 en la 1 y en consonancia, se modifique la tarifa técnica fijandose
esta en 1.83 euros asi como se incoe expediente de reintegro de las cantidades facturadas
de mas durante las anualidades 2012, 2013 y 1014, resefiadas en el informe del servicio de
fiscalizacién obrante en el expediente. Todo ello en los términos seflalados en el informe
del Area de Contratacién de fecha 4 de noviembre de 20147

Visto informe de fiscalizacién del Interventor General de fecha 9 de

diciembre de 2014 en ei que expresamente consta :

“Vista la documentacién obranmte en el expediente relative a fa revisidn de la
tarifa técnica del servicic de transporte publico urbano de viajeros, derivada de la
modificacion del servicio aprobada por la Junta de Gobierno Local de 22 de octubre de
2012, se fiscaliza de conformidad el misme. De acuerdo con ello debe modificarse fa tarifa
técnica (fijdndola en 1.83} para restablecer el equilibrio econdomico de la concesion a favor
de éste Ayuntamiento y debe incoarse el expediente correspondiente de reintegro de las
cantidades facturadas por el contratista, que a la fecha de este informe han sido
abonadas, desde la efectiva implantacién de la modificacion dei servicio, fo cual tuvo lugar,
segun indica el Area de Infraestructura , el 12 de noviembre de 2012 y que asciende segun
informe del jefe de Fiscalizacién y Organismos Autdnomos a 14.327,86 euros (IVA nio
inciuido) de los ejercicios 2012 y 2103, y a 2.204,05 euros (IVA no incluido) del ejercicio
2014 (de enero a mayo). Se ha de sefalar que en dicho expediente de reintegro también
se han de tener en cuenta las cantidades abonadas al contratista correspondientes al
servicio prestado en Iso meses de junio, julio, agosto y septiembre de 2014 por importe de
498,24 euros (IVA no incluido), 629,11 euros (IVA no incluido), 568,15 euros (IVA no
incluido) y 510,31 euros (IVA no incluido), respectivamente.



whilds . 4 2
= Ayuntamiento de Vélez Malaga

Area de Secretaria General

Finalmente se ha de precisar que el expediente relativo a la modificacidn del
servicio de transporte urbano de Velez Malaga consistente en reubicar un autobus de la
linea 4 en la linea 1, que fue aprobado por la Junta de Gobierno Local en sesion celebrada
el 22 de octubre de 2012 no fue remitido a esta Intervencidn para su fiscalizacion como asi
se hizo constar por el que suscribe en el acta correspondiente”.

Con fecha de registro de salida 11 de diciembre de 2014 ( recibido el dia
17 de diciembre de 2014) se notificé a TRAVELSA el expediente de referencia
poniéndolo de manifiesto y otorgando un plazo de audiencia de 10 dias habiles a fin de
que aleguen y presenten los documentos vy justificaciones que estimen pertienentes.

Con fecha 29 diciembre 2014 v a la vista de la precisién que hace el
Interventor General en su informe de fecha 9 de diciembre de 2014 sobre gue ¢l
expediente que fue aprobado por ia JGL de fecha 22 de octubre de 2012 no fue remitido a
esa Intervencién para su ficalizacién como asi hizo constar él en el acta de la |GL, el jefe
de Servicio del Area de Contratacion precisa también lo siguiente :

12.- Que el expediente se remitié a la funta de Gobierno Local sin incluir Informe de
la Intervencién al constar ent la solicitud y en el informe del Jefe de Servicio de
Infraestructura que fa modificacion solicitada no tenia repercusion en Tarifa, por lo gue de
conformidad con lo dispuesto en el art. 214.1 de TRLHL no procedia informe de fiscalizacién
por cuanto def acuerdo a adoptar no se iban a derivar obligaciones ni derechos de
contenido econdmico para este Ayuntamiento.

°. Que fue el Area de Contratacién la que informe a la Intervecion ese mismao dia
que el ingeniero de Caminos nos habfa informado que aungue en la solicitud de Travelsa y
en su informe se comunicaba que la modificacién solicitada no tenia repercusién en Tarifa,
desde esa Intervencion podria existir algun inconveniente de tipo econdmico pues la
modificacion pretendida si tendria repercusidn econdmica pero a favor de este
Avuntamiento.

¢. Que desde el Area de Contratacién se indicé a la Intervencidn gue como quiera
que antes de trasladar el acuerdo adoptado seria necesario comprobar ese extremo por si
hubiera que modificar el acuerdo adoptado, se solicitaba informe en el plazo mas breve
posible.

9. Y precisar por Ultimo que fo que se hizo contar en el acta no fue que ¢!
expediente no fue remitide & fa Intervencion para su fiscalizacion, sino gue carecia de
informe econdmico, a lo que el SR. Lupiafez replicé (segun consta en el acta) que no
suponia ningun coste para el Ayuntamiento). :

Con fecha 12 de enero de 2015 se extiende diligencia por ei jJefe de
Servicie de! Area de Contratacion en la que consta que franscurride el plaze de
audiencia otorgado a TRAVELSA, dicha empresa no ha presentado alegacién,
documentacion y/o justificacién alguna.

POR TODO LO EXPUESTO, SE PROPONE A LA JUNTA DE GOBIERNG LOCAL
COMO ORGANO COMPETENTE DE LA CORPORACION por aplicacidn de lo dispuesto
en la Disposicidn Adicional Segunda 3 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del
Sector PUblico (TRLCSP), como acuerdo complementario v continuacion al adoptado por
la Junta de Gobierno Local en sesidn celebrada el dia 22 de octubre de 2012, y por el que
se dispuso la reubicacion de un autobds de la linea 4 en la linea 1, ACORDAR:

* MODIFICAR LA TARIFA TECNICA FIANDO ESTA EN 1.83 EUROS, como



\m&&‘( R L4 o+
) Ayuntamiento de Vélez Malaga
Area de Secretaria General

forma de restabiecer el equilibric econdmico de la concesidn a la vista de que la
decision de reubicar un autobus de la linea 4 en al linea 1 conllevaba una
reduccidn de los costes de explotacion del servicio.

* INCOAR EL OPORTUNO EXPEDIENTE PARA EL REINTEGRO DE LAS
CANTIDADES FACTURADAS POR EL CONTRATISTA desde la efectiva
implantacion de la modificacién del servicio, o cual tuvo lugar, segin indica
el Area de Infraestructura, el 12 de noviembre de 2012 y gue ascienden segdn
informe del Jefe de servicio de Fiscalizacion y Organismo Auténomos e Informe del
Interventor General de 9 de diciembre de 2014 a 14.327,86 euros (IVA no incluido)
de los ejercicios 2012 y 2103, y a 2.204,05 euros {IVA no incluide) del ejercicio
2014 {de enerc a mayo).

En dicho expediente de reintegro se tendran en cuenta tambien las
cantidades abonadas al contratista correspondientes al servicio prestado en los
meses de junio, julio, agosto y septiembre de 2014 por importe de 498,24 euros
(IVA no incluido), 629,11 euros (IVA no incluide}, 568,15 euros (IVA no incluido} v
510,31 euros (VA no incluido}, respectivamente,

* FORMALIZAR la meodificacion del contrato en documento administrativo
dando cuenta del acuerdo adoptado al Registro Pablico de Contratos, de
conformidad con lo dispuestc en el articulo 101 del TRLCAP y 114 de su
reglamento, publicdndose el acuerdo adoptado en el perfil del contratante
conforme dispone la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la
informacién plblica y buen gobierno.

* NOTIFICAR en legal forma el presente acuerdo a TRAVELSA, asi como al Area
de Infraestructura, Intervencién, Transporte y Movilidad, y Tesoreria para su
conocmiento y efectos.

No obstante esto y sin perjuicio de la existencia de otro informe mejor fundado en
derecho, la Corporacién acordaré lo gque estime procedente.”

La Junta de Gobierno Local, como érgano competente de la Corporacién por
aplicacién de lo dispuesto en la Disposicién Adicional Segunda 3 del Texto Refundido de
la Ley de Contratos del Sector Publico (TRLCSP), como acuerde complementario y
continuacion at adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesion celebrada el dia 22 de
octubre de 2012 y por el gque se dispuso la reubicacion de un autobis de la linea 4 en la
linea 1, por unanimidad, adopta los siguientes acuerdos:

PRIMERO.- MODIFICAR LA TARIFA TECNICA, FIJANDO ESTA EN 1.83 EURQS,
como forma de restablecer el equilibrio econdmice de la concesion a la vista de que la
decisién de reubicar un autobus de la linea 4 en la linea 1 conllevaba una reduccién de los
costes de explotacion del servicio.

SEGUNDO.- INCOAR EL OPORTUNO EXPEDIENTE PARA EL REINTEGRO DE LAS
CANTIDADES FACTURADAS POR EL CONTRATISTA desde la efectiva implantacién de la
modificacion del servicio, lo cual tuvo lugar, segiin indica el Area de Infraestructura, el 12
de noviembre de 2012 y que ascienden segdn informe del Jefe de servicio de Fiscalizacién
y Organismo Auténomos e Informe del Interventor General de 9 de diciembre de 2014 a
14.327,86 euros (VA no incluido) de los ejercicios 2012 y 2103, y a2 204,05 euros (IVA no
incluido) del ejercicio 2014 (de enero a mayo}.



whhd, . . v
~— Ayuntamiento de Vélez Malaga
i Area de Secretaria General

Fn dicho expediente de reintegro se tendran en cuenta también las cantidades
abonadas al contratista correspondientes al servicio prestado en los meses de junio, julio,
agosto y septiembre de 2014 por importe de 498,24 euros (IVA no incluido), 629,11 euros
(IVA no incluido), 568,15 euros (IVA no incluido} y 510,31 euros (VA no incluido),
respectivamente.

TERCERO.- FORMALIZAR la modificaciéon del contrato en documento
administrativo dando cuenta del acuerdo adoptado al Registro Piblico de Contratos, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 101 del TRLCAP y 114 de su reglamento,
publicandose el acuerdo adoptade en el perfil del contratante conforme dispone la Ley
19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, accesc a la informacion publica y buen

gobierno,

) CUARTO.- NOTIFICAR en legal forma el presente acuerdo a TRAVELSA, asi como al
Area de Infraestructura, intervencion, Transporte y Movilidad, y Tesoreria para su
conocimiento y efectos.”

Y para que asi conste expido la presente certificacion, con el V° B® del Excme. Sr.
alcalde-presidente, con la salvedad contenida en el articulo 206 del R.D. 2568/1986, de 28
de noviembre, en Vélez-malaga a veintidos de enerc de dos mil quince,

%
-

210 -



